PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO N° 113/2019

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

REQUEREMOS, à Mesa; nos termos regimentais, que seja oficiado o Chefe do Poder

Executivo para que envie a esta Casa de Leis cópia capa a capa do projeto da obra de substituição

da tubulação da vazão da água do córrego do Morro do Mosquito, bem como a devida licença

ambientai expedida pelos órgãos competentes para a execução da referida obra.

JUSTIFICATIVA

Tal proposição destina-se à fiscalização do Executivo Municipal no âmbito de sua

competência administrativa privativa, conferida pela legislação Constitucional e infraconstitucionai

pelo poder Legislativo local em conformidade ao disposto no Art. 220 do Regimento Interno da

Câmara Municipal.

Cabe ressaltar que a captação e tubulação da água se encontram dentro de uma

propriedade particular considerada área de preservação permanente (APP) prevista pela Lei 9605, de

12 de Fevereiro de 1998.

Ademais, é importante esclarecer a referida situação, haja vista a conturbada

repercussão dos últimos acontecimentos envolvendo a referida tubulação.

Diante das prerrogativas regimentais que nos foram conferidas peia legislação
constitucional, e infraconstitucionai apresento o requerimento em apreço, aguardando sua aprovação
pelos nobres pares.

Ademir

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2019.

íommgos do Couto
Vereador

Máicelo Buénp Loiola
Presidente da Câmara

José Humberto Pietrafesa dos Santos
Vereador Vice Presidente

Benedito Orlando Granconato Junior
Vereador

Lincoln Medeiros de Godoi
Vereador 1o Secretário

Bruno Fischer Tardelli
Vereador 2o Secretário

rcÂMARA.MU N ICI PAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
^ ^ ^ p ^ ^ fe x e !l4 8 te ]a r jim jj|â n c ia  Lindóia - CEP 13.950-000 -JjND^j^SP,
^ ^ ~ to S f to S . ( 1 9 )  3 8 9 8 - lÍ2 5  - E -m aiirãtê ira im enlo® cam ara lindd ia :sD TãBv.brá